
1 

 

 

 

Výroční zpráva  
za rok 2022 

 

 
 

 



2 

 

Obsah 

 
Úvodní slovo……………………………………………………………………………………………………………… 3 
Identifikační údaje…………………………………………………………………………………………………….. 4 
Orgány společnosti……………………………………………………………………………………………………. 4 
Naše hodnoty, vize a poslání …………………………………………………………………………………….. 5 
O sociálním podniku………………………………………………………………………………………………….. 5 
Principy sociálního podniku……………………………………………………………………………………….. 6 
Zdravá jídelna……………………………………………………………………………………………………………. 8 
Keramická dílna…………………………………………………………………………………………………………. 9 
Zahradnictví……………………………………………………………………………………………………………….. 10 
Správa a údržba areálu………………………………………………………………………………………………. 11 
Public relation……………………………………………………………………………………………………………. 12 
Poděkování…………………………………………………………………………………………………………………. 13 
Kontakty……………………………………………………………………………………………………………………… 14 
  

 
    

 

 

 

 

 

 

Přílohy Výroční zprávy 

 
Rozvaha v plném rozsahu k 31. 12. 2022 

Výkaz zisku a ztráty v plném rozsahu k 31. 12. 2022 

Vyjádření auditora 

 



3 

 

Úvodní slovo 

Vážení čtenáři, 

těší mě, že jste si našli chvilku času na přečtení naší Výroční zprávy. Budu velmi rád, pokud se 

podrobněji seznámíte s činnostmi a aktivitami našeho sociálního podniku v minulém roce.  

Své úvodní slovo bych rád využil především jako poděkování všem svým kolegům, protože 

právě oni mají největší podíl na tom, že jsme se po celý rok mohli naplno věnovat naplňování 

našeho poslání, vizí a hodnot.  

Dále bych rád poděkoval všem jednotlivcům, dobrovolníkům a spolupracujícím institucím, 

které nás po celý rok podporovali v našich aktivitách a výrazně nám pomohli nadále rozvíjet 

naší společnost. Rok 2022 považuji za velice úspěšný, a to především proto, že naše činnost 

nebyla ovlivňována covidovými opatřeními.  

Michal Jirsa, ředitel 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

Identifikační údaje  
Název: ENVIRA, o.p.s.  

Sídlo: Kubatova 32/1, Praha 10 - Hostivař  

Právní forma: obecně prospěšná společnost  

IČ: 02131315  

DIČ: CZ02131315  

Datum zřízení účetní jednotky: 11. 10. 2013  

Zapsaná O 1220 vedená u Městského soudu v Praze, spisová značka O1220  

 

ENVIRA, o. p. s., je jednou ze čtyř členských organizací zapsaného 
spolku Toulcův dvůr. Všemi svými aktivitami přispívá k činnostem a 
rozvoji Střediska ekologické výchovy Toulcův dvůr a naplňuje jeho 
poslání.  

 

Orgány společnosti  
Správní rada  

Předsedkyně: Mgr. Barbora Michková  

Členové: Jaroslav Puk, JUDr. Ladislav Valenta, Mgr. Veronika Boháčková, Jana Kožnarová, 
Tomáš Hlavačka (do 23.5.2022), Mgr. Gábina Kurková (od 24.6.2022)   

Dozorčí rada  

Předseda: Ing. Václav Kugler  

Členové: Michaela Rychnovská, Marie Vokřálová  

Statutární a řídící orgán  

Ředitel společnosti: Michal Jirsa 

 

 

 

 

 

 
 

https://www.toulcuvdvur.cz/


5 

 

Naše hodnoty, vize a poslání  
 

Hodnoty  

• Vstřícnost k odlišnostem a specifickým potřebám jednotlivce.  

• Zodpovědnost vůči zaměstnancům – stabilní a bezpečné pracovní místo pro osoby se 
zdravotním postižením (OZP).  

• Respekt k životnímu prostředí – šetrné využívání přírodních zdrojů a udržitelných 
výrobních postupů.  

• Důvěra zákazníka v kvalitní produkt.  

Vize  

Poskytovat pracovní příležitosti lidem, kteří mají ztíženou cestu na trh práce v oblasti veřejně 

prospěšné činnosti. Produkty v oblasti ekonomické doplňkové činnosti poskytovat šetrně k 

přírodě, poctivě k člověku.  

Poslání  

Našim posláním je vytvářet a dlouhodobě udržovat pracovní místa pro osoby se zdravotním 

postižením a tím je integrovat na trh práce.  

O sociálním podniku 
Jsme integrační sociální podnik, který vytváří dlouhodobá chráněná pracovní místa pro osoby 

se zdravotním hendikepem. Stabilní a pravidelná práce dává osobám se zdravotním 

postižením jistotu a integruje je do společnosti. 

Zaměstnáváme největší podíl osob s duševním onemocněním a mentálním postižením.  

U uchazečů o zaměstnání není rozhodující dosažené vzdělání a zkušenosti, ale jejich aktuální 

možnosti, schopnosti, přístup k práci a ochota pracovat. 

Našim pracovníkům nastavujeme výši pracovního úvazku, rozložení pracovní doby a pracovní 

podmínky podle individuálních potřeb tak, aby práce nepůsobila nepříznivě na zdravotní 

stav. V průběhu pracovního procesu se snažíme zajistit rozvoj pracovního potenciálu našich 

pracovníků. 

Chráněná pracovní místa nabízíme ve všech našich provozech na těchto pracovních pozicích: 

• kuchař a pomocný kuchař,  

• barman a pomocný barman, 

• pracovník rukodělné dílny a točíř 

• zahradník a pomocný zahradník,  

• pomocný pracovník v areálu SEV, 

• administrativní pracovník. 



6 

 

 

Na zaměstnávání pracovníků se zdravotním postižením se v roce 2022 podílel tým vedoucích 
pracovníků: 

• ředitel organizace, 

• koordinátorka zaměstnávání osob se zdravotním postižením, 

• vedoucí zdravé jídelny, 

• obchodní manažerka, 

• vedoucí zahradnice, 

• vedoucí kuchaři, 

• vedoucí barmanky, 

• vedoucí údržby areálu a budov. 

 

V průběhu roku 2022 u nás na chráněných pracovních místech pracovalo celkem 51 

zaměstnanců se zdravotním postižením.  

Vzhledem k tomu, že zaměstnáváme více než 50 % zaměstnanců se zdravotním postižením, 

poskytujeme náhradní plnění. 

  

Principy sociálního podniku 
Naše činnost je v souladu s principy sociálního podniku, které naplňujeme tímto způsobem:  

Sociální prospěch 

Na základě Dohody s Úřadem práce jsme od 13. 6. 2018 uznaným zaměstnavatelem na 

chráněném trhu práce. Lidem se zdravotním postižením nabízíme dlouhodobá chráněná 

pracovní místa. Na potřeby lidí s postižením reagujeme individuálním nasmlouváním rozsahu 

a režimu práce. Vedoucí pracovníci v průběhu pracovního poměru jim zajišťují trvalou 

podporu. Podporou pracovníků s postižením i vedoucích zaměstnanců se zabývá Koordinátor 

zaměstnávání osob se zdravotním postižením.  

Ekonomický prospěch 

Více než 50% zisku je reinvestováno do rozvoje sociálního podniku, zlepšování pracovních 

podmínek zaměstnanců nebo do naplňování cílů společnosti.  

Environmentální prospěch 

Jsme členem Střediska ekologické výchovy Toulcův dvůr a usilujeme o ekologizaci ve všech 

provozech. Minimalizujeme odpad (nákup bez obalu nebo ve velkoobjemových obalech), 

zbývající odpad důsledně třídíme. Elektřinu odebíráme od „zeleného“ dodavatele Nano 

Energies, který většinu elektrické energie vyrábí z bioplynových stanic. Zaléváme dešťovou 



7 

 

vodou. Pro tisk používáme výhradně recyklovaný papír a tonery. Zajišťujeme údržbu 

environmentálně cenných biotopů v areálu Toulcova dvora (step, louka, lužní les, mokřad, 

ad.), které slouží k výukovým programům. V provozu Zdravé jídelny nemáme žádný produkt 

s palmovým olejem (máme certifikát 100% bez palmového oleje). Používáme ekologicky 

šetrné čisticí prostředky. 

Místní prospěch 

Naše výrobky a služby odebírají zejména místní zákazníci. Při nákupu surovin a služeb 

využíváme přednostně místních zdrojů. Preferujeme ty, kteří nabízí ekologicky šetrné 

produkty. 

Ekonomická činnost 

Všechny naše podnikatelské aktivity jsou rozděleny do čtyř provozů, které jsou velmi 

provázané Zdravá jídelna, Keramická dílna, Zahradnictví a Správa areálu a budov Toulcova 

dvora. 

 

 

 
 

 

 

 



8 

 

Zdravá jídelna 
Ve Zdravé jídelně je pro nás stěžejní vařit z kvalitních surovin, primárně od lokálních 

dodavatelů, připravovat jídla bez použití chemických přísad a dochucovadel, s využitím 

čerstvé zeleniny vypěstované přímo v našem zahradnictví. Pečeme výhradně z másla a v 

žádném z našich pokrmů nenajdete palmový olej. V naší denní nabídce najdete dvě obědová 

jídla, z nichž jedno je vegetariánské a minimálně jedno v bezlepkové úpravě. 

Jsme vyhledávaným dodavatelem v oblasti cateringu a to jak na Toulcově dvoře, tak i mimo 

něj. Zajišťujeme svatební catering, oslavy narozenin, občerstvení pro worskhopy a porady 

v korporátních firmách, snídaně pro firmy, celodenní stravování pro příměstské tábory, 

svačinové balíčky na přání. Pro ubytované hosty připravujeme i snídaně a večeře přímo 

v jídelně nebo s donáškou na ubytovnu. 

Pár zajímavých čísel za rok 2022:  

 vydali jsme 36 678,5 obědů,  

 každý pracovní den jsme dováželi obědy pro 6 mateřských škol pravidelně celý školní 

rok, 

 o prázdninách jsme zajišťovali obědy pro 11 příměstských táborů, 

 během roku jsme připravili catering pro 11 svateb. 

 

  

 



9 

 

Keramická dílna 

V keramické dílně vyrábíme hlavně užitkovou keramiku. Z 90 % naší produkce ručně točíme 

hrnečky a misky. K různým příležitostem pak např. aromalampy, magnety jako dárky 

k Vánocům nebo jako upomínkové předměty k návštěvě Toulcova dvora. 10 % zbývá na ruční 

výrobu táců, tzn. „štrůdláky“ a malovaných talířů.  

Každý výrobek je ručně malovaný a nenajdete dva stejné. Keramiku prodáváme na sezónních 

trzích, jarmarcích a akcích velkých korporátních firem. Také ji je možno zakoupit v areálu 

Toulcova dvora – přímo v dílně, Zdravé jídelně nebo v Infocentru.  

V letošním roce jsme zahájili hodiny „malování na keramiku“ pro veřejnost. Každý měsíc, ve 

vybraném termínu, si mohli zájemci z řad veřejnosti přijít namalovat svůj hrneček, mističku 

nebo magnet. Malování se skvěle ujalo a budeme v něm pokračovat i v následujícím roce… 

              

  

 

 

 

 

 



10 

 

Zahradnictví 
V zahradnictví pěstujeme šetrně zeleninu a byliny tradičními postup y bez mechanizace a 

chemie.  Pěstujeme trvalky a letničky, ze kterých vážeme kytice. Zajišťujeme květinovou 

výzdobu na svatby a jiné slavnostní příležitosti. Zabýváme se výrobou přírodních dekorací 

zejména v období velikonočních a vánočních svátků. Pěstujeme matečnicové porosty 

bylinných regionálních směsí, jejichž genofond určuje původ v tomto kraji. Osivo z těchto 

matečných porostů tvoří základ pro směsi bylinných osivových směsí.  

Novinkou v roce 2022 bylo zavedení prodeje zeleninových bedýnek, kterých jsme udělali 

celkem 265. 

V roce 2022 jsme vypěstovali zhruba 200 Kg okurek nakladaček, asi 850 ks okurek salátovek, 

900 ks paprik. Uvázali jsme asi 1 000 kytic a zajistili výzdobu na 5 svateb, které se většinou 

konaly na Toulcově dvoře. 

 

 

 

 

                                         

        

          

    

 



11 

 

Správa a údržba areálu 
Péče o přírodní areál Toulcova dvora je po celý rok zajišťována naší organizací. Zajišťovali 

jsme pravidelné sekání, úklid odpadků, údržbu stezek a ostatních prvků sloužících 

návštěvníkům (zábradlí, ohrady, schody, vyhlídková mola, lavičky, informační stezky ….) 

Ve spolupráci se správcovskou firmou Solid jsme zajišťovali údržbu budov, vnitřních prostor a 

nádvoří Toulcova dvora. 

Speciální péče byla věnována nejcenějším přírodním lokalitám Toulcova dvora (mokřad 

s lužním lesem, květnatá louka, step) 

Věnovali jsme se také drobné dřevovýrobě. V roce 2022 jsme pro areál Toulcova dvora 

vyrobili nové informační tabule, druhou hlavní dřevěnou bránu, vrata, vyvýšené záhony u 

vstupu do Toulcova dvora. Velkou zakázkou byla výroba venkovní zahrádky pro pražskou 

restauraci. 

     
 

 

 

 

 

 



12 

 

Public relation 
 

Webové stránky 

www.envira.org 

www.toulcuvdvur.cz 

 

Facebook 

www.facebook.com/EnviraToulcuvdvur 

 

Instagram 

envira_toulcuv_dvur 

 

 

     

                                                                                 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.envira.org/
http://www.toulcuvdvur.cz/
http://www.facebook.com/EnviraToulcuvdvur


13 

 

Poděkování  
 

Za podporu a spolupráci děkujeme těmto lidem, institucím a organizacím:  

• Toulcův dvůr, z.s.  

• Botič, o.p.s.  

• Sdružení SRAZ – Společně za radostí a zdravím  

• Mateřská škola Semínko, o.p.s.  

• Marie Sovina  

• Magistrát hlavního města Prahy  

• Úřad městské části Praha 10  

• Úřad městské části Praha 15 

• Úřad práce ČR  

• Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR 

• Komora zaměstnavatelů zdravotně postižených  

• TESSEA ČR, z.s.  

• Československá obchodní banka, a.s. 

• Nadace VIA 

• ASB Czech Republic, s.r.o.,  

• SOLID, a.s.  

• Klub K2, o.p.s.  

• LMC s.r.o. (Jobs.cz)  

• Tchibo Praha, spol. s r.o.  

• AVE CZ odpadové hospodářství, s. r. o.  

• ČEZ, a.s.  

• ČEPS, a.s. 

• Mixit, s.r.o. 

• Veronika Haramulová  

• V Invest Development s.r.o.  

• O2 Czech Republic a.s. 

• MŠ Libkovská - Mateřská škola dánského typu 

• MŠ Trhanovské náměstí 

 
 

 

 

 



14 

 

 

Kontakty  
Michal Jirsa, ředitel  

jirsa@toulcuvdvur.cz, tel. 776 031 320  

 

Mgr. Veronika Boháčková, koordinátorka zaměstnávání osob se zdravotním postižením  

bohackova@toulcuvdvur.cz, tel. 777 683 848  

 

Jitka Vlčková, provozní Zdravé jídelny  

vlckova@toulcuvdvur.cz, tel. 777 838 452  

 

Marie Vokřálová, obchodní manažerka  

vokralova@toulcuvdvur.cz, tel. 605 788 588  

 

 

 

 

 



15 

 

 

 

 

 

 

 

 



16 

 

 

 

 

 

 

 

 



17 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 

 

 

 

 

 

 

 

 



19 

 

 

 

 

 

 

 

 



20 

 

 

 

 

 

 

 

 



21 

 

 

 

 

 

 

 

 



22 

 

 

 

 

 

 

 

 



23 

 

 

 

 

 

 

 

 



24 

 

 

 

 

 

 

 

 



25 

 

 

 

 

 

 

 

 



26 

 

 

 

 

 

 

 

 



27 

 

 

 

 

 

 

 

 



28 

 

 

 

 

 

 

 

 



29 

 

 

 

 

 

 

 


